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یادداشت

 تامین‌اجتماعی
پوششی نو بر اندیشه‌ای کهن

مدیرعامل سازمان تامین‌اجتماعی، سرمایه‌گذاری را 
از الزامات یک ســازمان بیمه‌گر بین‌‌نسلی دانست و 
گفت: این سازمان با هدف حفظ ذخایر و سرمایه‌های 
بیمه‌شــدگان، اقدام به فعالیت‌های سرمایه‌گذاری 
می‌کند. این سرمایه‌گذاری‌ها در مسیر صحیح قرار 
دارد و بخش‌های اقتصادی سازمان تامین‌اجتماعی 

در تحقق اقتصاد مقاومتی نقش مهمی دارند.
به گزارش روابط عمومی ســازمان تامین‌اجتماعی، 
دکتر ســید تقــی نوربخــش، افــزود: ســازمان 
تامین‌اجتماعی حــدود ٤٢ میلیون نفر از جمعیت 
 کشــور را تحت پوشــش دارد و از ایــن جمعیت 
٦ میلیون نفر مستمری‌بگیر هستند و ارائه مستمری، 
درمان و ١٦ مزیت بیمه‌ای از خدمات این ســازمان 
به این افراد است که از محل منابع این سازمان و با 
مشارکت مستقیم بیمه‌شدگان و کارفرمایان، تامین و 

به ذینفعان ارائه می‌شود.
وی افزود: در ســال ٩٧ ماهیانه 6 هزار و٧٠٠میلیارد 
تومــان توســط ســازمان تامین‌اجتماعــی برای 
بیمه‌شدگان و مستمری‌بگیران هزینه می‌شود که ٥ 
هزار میلیارد تومان از آن مربوط به بخش‌های پرداخت 
انواع مستمری‌های بلند مدت و مقرری بیمه بیکاری و 
هزار و٥٠٠ میلیارد تومان هم مربوط به هزینه تامین و 
ارائه خدمات درمانی به بیمه‌شدگان، مستمری‌بگیران 

و افراد خانواده تحت تکفل آنان است. 
مدیرعامــل ســازمان تامین‌اجتماعــی تاکید کرد: 
تامین منابع این سازمان بدون اتکا به نفت و مالیات 
انجام می‌شود. تامین‌اجتماعی یک سازمان درآمد- 

هزینه‌ای است که با وصول حق بیمه، خدمات خود 
را به ذینفعان ارائه می‌دهد.

دکتر نوربخش با بیان اینکه کارکرد اصلی بیمه‌های 
اجتماعی پیشــگری از انتقال انواع ریسک به مردم 
است، گفت: پوشش ریسک‌های اجتماعی و اقتصادی 
از وظایف ســازمان تامین‌اجتماعی اســت و هرچه 
احتمال وقوع ریســک‌ها بیشتر شود وظیفه سازمان 

تامین‌اجتماعی خطیرتر می‌شود.
وی سازمان تامین‌اجتماعی را خاکریز اول جنگ تمام 
عیار اقتصادی برشمرد و افزود: این سازمان بدون اتکا 

به منابع عمومی روی پای خود ایســتاده و تمامی 
اجزای این سازمان در بخش‌های بیمه‌ای، درمانی و 
اقتصادی و ظرفیت‌های آنها در جهت خدمت و عدم 

انتقال ریسک‌ها به مردم تلاش می‌کنند.
دکتر نوربخش فعالیت در جهت اقتصاد مقاومتی را 
از راهبردهای سازمان تامین‌اجتماعی دانست و گفت: 
با پیروی از فرمایشــات مقام معظم رهبری؛ اهداف 
اقتصاد مقاومتی که همــان حمایت از تولید داخل 
و پرهیز از وابســتگی به نفت است را در برنامه‌های 

اقتصادی خود قرار داده‌ایم. 

دکتر نوربخش، مدیرعامل سازمان تامین اجتماعی:

سازمان تامین اجتماعی
در تحقق اقتصاد مقاومتی نقش مهمی دارد

تامین‌اجتماعی به نوعی پوششی نو بر اندیشه‌ای 
کهن است که کاهش فقر و افزایش رفاه اجتماعی 
و اقتصادی گروه‌های کم‌درآمد و ضعیف جامعه 
را به‌عنوان محور کلیه فعالیت‌های خود قرار داده 
و با تأســی از کلام امام اول شیعیان، طلایه‌دار 
اندیشــه تامین‌اجتماعی، امیرمومنان علی )ع(، 
انســان‌هایی را که عمر و توانایی‌های خود را در 
راه رفاه خانواده و توسعه و آبادانی مرز و بوم خود 
گذاشته‌اند، زیر چتر حمایتی خود قرار می‌دهد.

کاهــش نابرابری‌ها از راه توزیع منصفانه درآمدها، 
اصلی‌تریــن راهبرد اســام در جامعه اســت که 
مساوات نسبی در ثروت‌ها و دارایی‌ها را برای ایجاد 
تــوازن در بین آحاد جامعــه دنبال می‌کند که بر 
این اساس، تامین‌اجتماعی، عامل بسیار مهمی در 
ایجاد توازن و هماهنگی بین افراد جامعه از حیث 
ســطح زندگی و توزیع عادلانه درآمدهاست. این 
سازمان با حمایت از قشر کم‌درآمد، باعث می‌شود 
ســطح زندگی طبقه پایین جامعه بهبود یابد و از 

شکاف و فاصله طبقاتی در جامعه کاسته شود.
مفهــوم تامین‌اجتماعی از دو نظــر قابل توجه 
و بررسی اســت. یکی اینکه این مفهوم عبارت 
اســت از کوشــش‌های دولــت در راه جبران 
خســارات و نتایج حاصله از پــاره‌ای حوادث و 
اتفاقــات جمعی و دیگر اینکــه در مفهوم دیگر 
تامین‌اجتماعی، بحث از جبران عوارض خسارات 
نیســت بلکه هدف اساســی، جلوگیری از بروز 
حــوادث و پیش‌بینی‌های لازم اســت. از آنجا 
که گفته می‌شود پیشــگیری از حادثه، بهتر از 
درمان و جبران عواقب آن است، در این مفهوم 
تامین‌اجتماعی، سعی بر پیش‌بینی و پیشگیری 
دارد. در چنیــن شــرایطی، محــور سیاســت 
تامین‌اجتماعی، حمایت‌های چندجانبه از افراد 

در مقابل خطرات مختلف است.
لازم اســت بدانیم در دنیای پیشــرفته امروز، 
مســأله تامین‌اجتماعی، چنان جای خود را در 
جامعــه و زندگی فردی و اجتماعی انســان‌ها 
باز کــرده که جامعه بدون برخــورداری از یک 
نظام تامین‌اجتماعی توانمند و ســازمان‌یافته، 
دچار مشــکلات فراوانی می‌گــردد و افراد نیز 
در صورت محرومیت از این حقوق، نســبت به 
آینده خود احساس نگرانی می‌کنند. همچنین 
وجه کاربردی تامین‌اجتماعی در دنیای امروز، به 
صورت »بیمه« نمود پیدا کرده و بیمه، همه ابعاد 
زندگی انســان را تحت پوشش قرار داده است. 
امروزه با توسعه علوم و فنون و اتخاذ شیوه‌های 
برتر مدیریتــی، فعالیت بیمه‌های اجتماعی نیز 
گسترش یافته و تقریبا تمامی زمینه فعالیت‌های 
انسان با بیمه پیوند خورده و نقش سرنوشت‌ساز 

آن به هیچ‌وجه قابل انکار نیست.

مدیرکل اتباع ســازمان تامین‌اجتماعی گفت: برخــورداری از خدمات 
تامین‌اجتماعی ضرورتی غیر قابل انکار برای اتباع خارجی در ایران است.

دکتر احمدرضا خزاعی افزود: بر اســاس ماده ٥ قانون تامین‌اجتماعی، 
اتباع خارجی که بر اساس قانون و مقررات مشغول به کار هستند و رابطه 
مزدبگیری با کارفرما دارند، باید تحت پوشش تامین‌اجتماعی قرار گیرند. 
وی ادامه داد: اتباع خارجی مجاز از بدو شروع به کار، حق برخورداری از 
خدمات و تعهدات تامین‌اجتماعی را دارند و تفاوتی بین اتباع خارجی و 
ایرانی در کشور برای برخورداری از خدمات تامین‌اجتماعی وجود ندارد.

دکتر خزاعــی تصریح کرد: اتباعی که دارای پروانــه یا کارت کار و در 
کارگاه‌های مشمول قانون تامین‌اجتماعی مشغول به‌کار هستند مشمول 
بیمه اجباری هســتند و کارفرمایان موظفند نســبت به اعلام اسامی و  

پرداخت حق بیمه آنان اقدام کنند.
وی در ادامه بیان داشت: علاوه بر اجرای پوشش بیمه اجباری در مورد 
اتباع خارجی، بیمه صاحبان حرف و مشاغل آزاد، زنان خانه‌دار، طلاب و 
روحانیون، بیمه اختیاری و توافقی این گروه نیز امکان‌پذیر است و تمام 
اتباع خارجی دارای کارت اقامت معتبر و مجوز اشــتغال همانند سایر 
ایرانی‌ها می‌توانند از تمام مزایا و خدمات تامین‌اجتماعی استفاده کنند 
و در این خصوص افراد در قالب هر شغلی می‌توانند تحت پوشش بیمه 

تامین‌اجتماعی قرار گیرند.
مدیرکل اتباع سازمان تامین‌اجتماعی با اشاره به وجود ٩٧٠ هزار نفر از 
اتباع خارجی در کشور که در شرایط سنی کار )٦٠-١٥ سال( قرار دارند، 
بیان داشت: تاکنون ٣٧ هزار و ۲۱۹ نفر از این افراد تحت پوشش بیمه 
تامین‌اجتماعی درآمده‌اند و از تمام مزایای این ســازمان به غیر از بیمه 

بیکاری بهره‌مند هستند.

ضرورت برخورداری اتباع خارجی
 از خدمات تامین‌اجتماعی

مدیرکل امور فنی بیمه‌شــدگان ســازمان تامین‌اجتماعی به تشــریح 
حمایت‌های بیمه‌ای از کارگران حادثه‌دیده پرداخت.

منصور آتشــی گفت: حادثه‌ای ناشی از کار تلقی می‌شود که در محیط 
 کار و به ســبب کار و در حیــن انجام وظیفه رخ دهــد. در اوقاتی که 
بیمه‌شده از محل سکونت به محل کار مراجعه کند و دچار حادثه شود، 
حادثه ناشی از کار تشخیص داده می‌شود. همچنین اگر بیمه‌شده برای 
کمک به کارگر حادثه‌دیده دچار آســیب شــود نیز حادثه ناشی از کار 
تعریف می‌شود. وی افزود: کارفرمایان ظرف سه روز مهلت دارند حادثه 
ناشــی از کار را به شعب تامین‌اجتماعی اطلاع دهند. تعیین مهلت سه 
روزه از آن جهت اســت که شــواهد حادثه از بین نرفته باشد و مجاری 

قانونی علت، چگونگی و مقصر احتمالی حادثه را تشخیص دهند.
آتشی تصریح کرد: چنانچه کارفرما پس از پایان مهلت مقرر حادثه را به 
ســازمان تامین‌اجتماعی اطلاع دهد، شعب این سازمان موضوع را مورد 

بررسی قرار خواهند داد.
مدیرکل امور فنی بیمه‌شدگان سازمان تامین‌اجتماعی گفت: در صورتی 
کــه کارفرما در ایجاد حادثه ناشــی از کار مقصر و بیمه‌شــده از لحاظ 
جسمی و روحی آسیب دیده باشد، این سازمان خدماتش را به بیمه شده 
حادثه دیده ارائه می‌کند، اما متناسب با درصد قصور کارفرما که توسط 
مراجع ذیصلاح تشخیص داده می‌شود، هزینه پرداختی به بیمه‌شده را 

از کارفرما طلب می‌کند.
وی بــا بیان اینکه بــرای برخورداری بیمه‌شــده از خدمات ســازمان 
تامین‌اجتماعی در برابر حادثه غیرناشی از کار وجود سابقه بیمه‌ای الزامی 
است، افزود: چنانچه بیمه‌شــده در اثر حادثه ناشی از کار آسیب ببیند 

بدون شرط سابقه مورد حمایت این سازمان قرار می‌گیرد.

حمایت از بیمه‌شدگان حادثه‌دیده
ناشی از کار، بدون در نظر گرفتن سابقه

  حجت‌الاسلام دکتر سیدمحمدعلی آل‌هاشم 
  نماینده ولی‌فقیه در استان آذربایجان‌شرقی

 و امام جمعه تبریز

نگاهی به کارنامه تأمین‌اجتماعی در استان‌ها
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